
1. lapa no 9 

 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

KOPĪGAIS PAZIŅOJUMS 
 

PAR KLASIFIKĀCIJAS TERMINU 
PIEŅEMAMĪBU UN NICAS 

KLASIFIKĀCIJAS KLAŠU VIRSRAKSTU 
VISPĀRĪGAJĀM NORĀDĒM 

2022. GADA MARTS 
 

Vienotā prakse attiecībā uz klasifikācijas terminu pieņemamību, 
kas sākotnēji publicēta 2014. gada 20. februārī 

 
Vienotā prakse attiecībā uz Nicas klasifikācijas klašu virsrakstu 

vispārīgajiem apzīmējumiem, 2. versija, sākotnēji publicēta 
2015. gada 28. oktobrī 

w
w

w
.e

u
ip

n
.o

rg
 

LV 



  
Klasifikācijas terminu pieņemamība un Nicas klasifikācijas klašu virsrakstu vispārīgas norādes 

  
 

 

 

 

SATURS 

1 IEVADS ...................................................................................................................................................... 1 

2 PAMATINFORMĀCIJA .............................................................................................................................. 1 

1. NODAĻA. VIENOTĀ PRAKSE ATTIECĪBĀ UZ KLASIFIKĀCIJAS TERMINU PIEŅEMAMĪBU ................ 3 

2. NODAĻA. VIENOTĀ PRAKSE ATTIECĪBĀ UZ NICAS KLASIFIKĀCIJAS KLAŠU VIRSRAKSTU 

VISPĀRĪGAJIEM NORĀDĒM ........................................................................................................................... 6 

 



  
Klasifikācijas terminu pieņemamība un Nicas klasifikācijas klašu virsrakstu vispārīgas norādes 

  
  

 

Kopīgais paziņojums 1 

1 Ievads 

Direktīvas 2015/2436 (turpmāk tekstā — “PZD”) transponēšanas valsts tiesību aktos un Regulas 

Nr. 2017/1001 (turpmāk “ESPZR”) īstenošanas rezultātā un lai uzlabotu lietotājdraudzīgumu un pieejamību, 

šā kopīgā paziņojuma mērķis ir konsolidēt esošo vienoto praksi attiecībā uz klasifikācijas terminu un Nicas 

klasifikācijas klašu virsrakstu vispārīgo apzīmējumu atzīšanu, kas, ņemot vērā PZD/ESPZR, joprojām ir 

būtiska un piemērojama. 

 

2 Pamatinformācija 

Tiesa 2012. gada 19. jūnija spriedumā lietā C-307/10 “IP Translator” sniedza atbildes uz jautājumiem par Nicas 

klasifikācijas klašu virsrakstu vispārīgo apzīmējumu izmantošanu. Proti, divi no trim Tiesai uzdotaj iem 

jautājumiem un sniegtās atbildes bija šādas: 

 

1. Vai [Direktīvas 2008/95] kontekstā ir nepieciešams, lai dažādās preces vai pakalpojumi, uz kuriem 

attiecas preču zīmes reģistrācijas pieteikums, tiktu noteikti ar jebkādu konkrētu skaidrības un 

precizitātes pakāpi? 

“Direktīva 2008/95 ir jāinterpretē tādējādi, ka tajā ir izvirzīta prasība, lai reģistrācijas pieteicējs preces vai 

pakalpojumus, attiecībā uz kuriem tiek lūgta preču zīmes aizsardzība, identificētu pietiekami skaidri un precīzi, 

lai ļautu kompetentajām iestādēm un uzņēmējiem uz šī pamata vien noteikt preču zīmes piešķirtās 

aizsardzības apjomu.” 

 

2. Vai [Direktīvas 2008/95] kontekstā ir pieļaujams izmantot [Nicas klasifikācijas] klašu virsrakstu 

vispārīgos apzīmējumus, lai identificētu dažādas preces vai pakalpojumus, uz kuriem attiecas preču 

zīmes reģistrācijas pieteikums? 

“Direktīva 2008/95 ir jāinterpretē tādējādi, ka tajā ir pieļauta Nicas klasifikācijas klašu nosaukumu vispārīgo 

apzīmējumu izmantošana, lai identificētu preces un pakalpojumus, attiecībā uz kuriem tiek lūgta preču zīmes 

aizsardzība, ja vien šāda identifikācija ir pietiekami skaidra un precīza.” 

 

Ņemot vērā sprieduma ietekmi uz Eiropas klasifikācijas praksi tolaik, bija skaidrs, ka dalībvalstu intelektuālā 

īpašuma biroju, Beniluksa Intelektuālā īpašuma biroja un Eiropas Savienības Intelektuālā īpašuma biroja 

(turpmāk tekstā kopā — IĪB) saskaņota sprieduma interpretācija nodrošinātu lielāku pārredzamību, 

paredzamību un tiesisko noteiktību gan kompetentajām iestādēm, gan ekonomikas dalībniekiem. IĪB un 

lietotāju apvienības (turpmāk tekstā — “LA”) pauda gatavību sadarboties saistībā ar šādu iniciatīvu un noturēja 

vairākas sanāksmes un rezultatīvas diskusijas par dažādām sprieduma jomām. 

 

IĪB un LA ieguldīto apjomīgo centienu rezultātā: 

• Vienotā prakse attiecībā uz klasifikācijas terminu pieņemamību v1.0, vienotā prakse, kas ietver 

pamatnostādņu kopumu, lai palīdzētu noteikt, kad klasifikācijas termins ir pietiekami skaidrs un precīzs. 

Tajā sniegti norādījumi par atbildi uz spriedumā uzdoto pirmo jautājumu, kas minēts iepriekš. 

 

Lai palīdzētu meklēt un noteikt pieņemamos terminus, ir pieejami tādi rīki kā TMclass,. Klasifikācijas 

terminu, kurš iesniegts pieteikumā, pievieno saskaņotajai datu bāzei ar nosacījumu, ka tas atbilst 

pamatnostādnēs noteiktajiem kritērijiem. Pēc tam pārskata pārējos terminus, kas iekļauti saskaņotajā 

datu bāzē, lai noteiktu, vai tie atbilst pamatnostādnēm. Pamatnostādnes var arī palīdzēt pamatot šo 

izmantoto terminu pieņemšanu vai noraidīšanu. 

 

https://curia.europa.eu/juris/document/document.jsf?text=&docid=124102&pageIndex=0&doclang=LV&mode=lst&dir=&occ=first&part=1&cid=3790364
https://tmclass.tmdn.org/ec2/?lang=lv


  
Klasifikācijas terminu pieņemamība un Nicas klasifikācijas klašu virsrakstu vispārīgas norādes 

  
 

 

Kopīgais paziņojums 2 

• Vienotā prakse attiecībā uz Nicas klasifikācijas klašu virsrakstu vispārīgajiem apzīmējumiem v1.2, 

izmantojot pamatnostādnes par klasifikācijas terminu pieņemamību, šī vienotā prakse ietver 

nepieņemamu vispārīgu norāžu sarakstu un nepieņemamības pamatojumu. Tajā sniegti norādījumi par 

atbildi uz spriedumā uzdoto otro jautājumu, kas minēts iepriekš. 

 

Saskaņā ar PZD 39. panta 3. punktu/ESPZR 33. panta 3. punktu: 

“[..] var izmantot Nicas klasifikācijas klašu virsrakstos ietvertos vispārīgos apzīmējumus vai citus vispārīgos 

terminus ar noteikumu, ka tie atbilst šajā pantā paredzētajiem nepieciešamajiem standartiem par skaidrību 

un precizitāti.” 

 

un (PZD 39. panta 4. punktu / ESPZR 33. panta 4. punktu): 

“Birojs noraida pieteikumu attiecībā uz norādēm vai terminiem, kas ir neskaidri vai neprecīzi, ja pieteikuma 

iesniedzējs neierosina pieņemamu formulējumu šim nolūkam biroja noteiktajā termiņā.” 

 

Ņemot vērā PZD un ESPZR izmaiņas, tika veikts VP1 vienotās prakses atbilstības novērtējums. Tika secināts, 

ka PZD un ESPZR ir saskaņotas ar “IP Translator” spriedumu un līdz ar to pamatnostādnes par klasifikācijas 

terminu pieņemamību joprojām ir atbilstīgas un lietderīgas, ņemot vērā PZD 39. panta 3. punktu/ESPZR 

33. panta 3. punktu. Tāpat saraksts ar nepieņemamiem vispārējiem apzīmējumiem Nicas klasifikācijas klašu 

virsrakstos paliek spēkā, ņemot vērā PZD 39. panta 4. punktu/ESPZR 33. panta 4. punktu. 

 

Īstenošanā iesaistīto biroju saraksts 

 
 

https://euipo.europa.eu/tunnel-web/secure/webdav/guest/document_library/EUIPN/CP1/CP1%20Overview%20of%20implementations.pdf


 
Klasifikācijas terminu pieņemamība 

  
 

 

Vienotā prakse 3 

1. nodaļa. Vienotā prakse attiecībā uz klasifikācijas terminu pieņemamību 

 

Šīs vienotās prakses mērķis 

Šī vienotā prakse satur pamatnostādņu kopumu, kas palīdzēs noteikt, vai klasifikācijas termins ir pietiekami 

skaidrs un precīzs. 

 

Šīs pamatnostādnes palīdzēs saskaņot darba plūsmu, novērtējot jaunos klasifikācijas terminus, lai tos varētu 

iekļaut saskaņotajā datu bāzē. Pamatnostādnes var arī palīdzēt pamatot jebkura pieprasītā klasifikācijas 

termina pieņemšanu vai noraidīšanu. 

 

Paskaidrojumi 

Nicas klasifikācija ir sistēma, kas paredzēta pasaules tirgū pieejamo preču un pakalpojumu klasificēšanai 

“klasēs”. Nicas klasifikācijas pamatā ir Nicas Nolīgums par preču un pakalpojumu starptautisko klasifikāciju 

zīmju reģistrācijas vajadzībām, kuru administrē WIPO. Tajā ir dots klašu saraksts, paskaidrojumi, kā arī preču 

un pakalpojumu alfabētiskais saraksts. Nicas klasifikācijas klašu saraksts, pamatnostādnes, paskaidrojumi un 

vispārīgās piezīmes par klasificēšanas praksi, ko publicē WIPO, ir jebkura klasifikācijas termina pieņemamības 

interpretācijas galvenais avots. 

 

Ir definētas 34 preču klases un 11 pakalpojumu klases. Klašu virsraksti ir vispārīgi apzīmējumi, kas attiecas 

uz jomām, kurām preces un pakalpojumi principā pieder. Nicas klasifikācijas klašu virsrakstu vispārīgie 

apzīmējumi ir vārdkopas, kas iekļautas klašu virsrakstos starp semikoliem, piemēram, 13. klase sastāv no 

četriem vispārīgajiem apzīmējumiem: “šaujamieroči;", "munīcija un šāviņi;", sprāgstvielas;" un "pirotehniskie 

līdzekļi”. Klases numurs var sniegt papildu skaidrojumu, taču nav izšķirošais elements. 

 

Lai palīdzētu meklēt un noteikt pieņemamos terminus, ir pieejami tādi rīki kā TMclass. 

 

Pamatnostādņu kopsavilkums 

Ir izveidots triju pamatnostādņu kopums, kas raksturo kritērijus, pēc kādiem novērtējama termina skaidrība un 

precizitāte (vai tās neesība). 

 

Pamatnostādņu kopums ir šāds: 

 

I. skaidrojums, kad preču un pakalpojumu apraksts ir pietiekami skaidrs un precīzs; 

II. tādu faktoru piemēri, kuri var papildus nodrošināt pietiekamu skaidrību un precizitāti; 

III. terminu precizēšana vairākās klasēs. 

  

https://tmclass.tmdn.org/ec2/?lang=lv


  
Klasifikācijas terminu pieņemamība 

  
 

 

Vienotā prakse 4 

Pamatnostādnes 

 

I. Preču un pakalpojumu apraksts ir pietiekami skaidrs un precīzs, ja aizsardzības apjomu var 

izsecināt no to dabiskās un parastās nozīmes. 

 

II. Ja šo aizsardzības apjomu nevar izsecināt, iespējams, pietiekamu skaidrību un precizitāti var 

sasniegt, noskaidrojot tādus faktorus kā īpašības, mērķi un/vai identificētā tirgus joma (1). Lai 

identificētu tirgus jomu, noderīga var būt, piemēram, šāda informācija: 

 

• patērētāju un/vai tirdzniecības kanāli; 

• lietojamās/iegūstamās prasmes un tehnoloģiskā kompetence; 

• lietojamās/iegūstamās tehniskās spējas. 

 
Piemēri 

 

Neskaidrs un neprecīzs termins Priekšlikumi/iespējamie risinājumi (piemēri 

no saskaņotās datu bāzes) 

izstrādājumi no parastiem metāliem, kas nav 

ietverti citās klasēs (6. kl.) 

būvkonstrukcijas no metāla (6. kl.) 

būvmateriāli no metāla (6. kl.) 

mašīnas un darbmašīnas (7. kl.) 

lauksaimniecības mašīnas (7. kl.) 

plastmasas pārstrādes iekārtas (7. kl.) 

slaukšanas iekārtas (7. kl.) 

no cēlmetāliem izgatavoti vai ar tiem pārklāti 

izstrādājumi (14. kl.) 
mākslas darbi no dārgmetāliem (14. kl.) 

izstrādājumi no papīra un kartona (16. kl.) filtri no papīra (16. kl.) 

izstrādājumi no kaučuka, gutaperčas, gumijas, 

azbesta un vizlas (17. kl.) 
gumijas gredzeni (17. kl.) 

izstrādājumi no šiem materiāliem (āda un ādas 

imitācijas) (18. kl.) 
portfeļi (ādas izstrādājumi) (18. kl.) 

                                                      
(1) Tirgus joma raksturo tādu uzņēmumu kopumu, kuri pērk un pārdod līdzīgas preces un pakalpojumus, šādā veidā tieši 
konkurējot savā starpā. 

http://tmclass.tmdn.org/ec2/search/find?language=en&text=construction%2Belements%2Bof%2Bmetal&niceClass=6&size=25&page=1&officeList=MT%2CIE%2CEM%2CGB&searchMode=WORDSPREFIX&sortBy=niceclass
http://tmclass.tmdn.org/ec2/search/find?language=en&text=Building%2Bmaterials%2Bof%2Bmetal&niceClass=6&size=25&page=1&officeList=MT%2CIE%2CEM%2CGB&searchMode=WORDSPREFIX&sortBy=niceclass
http://tmclass.tmdn.org/ec2/search/find?language=en&text=agricultural%2Bmachines&niceClass=7&size=25&page=1&officeList=MT%2CIE%2CEM%2CGB&searchMode=WORDSPREFIX&sortBy=niceclass
http://tmclass.tmdn.org/ec2/search/find?language=en&text=Machines%2Bfor%2Bprocessing%2Bplastics&niceClass=7&size=25&page=1&officeList=MT%2CIE%2CEM%2CGB&searchMode=WORDSPREFIX&sortBy=niceclass
http://tmclass.tmdn.org/ec2/search/find?language=en&text=Milking%2Bmachines&niceClass=7&size=25&page=1&officeList=MT%2CIE%2CEM%2CGB&searchMode=WORDSPREFIX&sortBy=niceclass
http://tmclass.tmdn.org/ec2/search/find?language=en&text=Works%2Bof%2Bart%2Bof%2Bprecious%2Bmetal&niceClass=14&size=25&page=1&officeList=MT%2CIE%2CEM%2CGB&searchMode=WORDSPREFIX&sortBy=niceclass
http://tmclass.tmdn.org/ec2/search/find?language=en&text=Filtering%2Bmaterials%2Bof%2Bpaper&niceClass=16&size=25&page=1&officeList=MT%2CIE%2CEM%2CGB&searchMode=WORDSPREFIX&sortBy=niceclass
http://tmclass.tmdn.org/ec2/search/find?language=en&text=Rings%2Bof%2Brubber&niceClass=17&size=25&page=1&officeList=MT%2CIE%2CEM%2CGB&searchMode=WORDSPREFIX&sortBy=niceclass
http://tmclass.tmdn.org/ec2/search/find?language=en&text=Briefcases%2B%5Bleather%2Bgoods%5D&niceClass=18&size=25&page=1&officeList=MT%2CIE%2CEM%2CGB&searchMode=WORDSPREFIX&sortBy=niceclass


  
Klasifikācijas terminu pieņemamība 

  
 

 

Vienotā prakse 5 

izstrādājumi, kas nav ietverti citās klasēs, no 

koka, korķa, niedrēm, meldriem, klūgām, raga, 

kaula (arī zivju), ziloņkaula, vaļa vai 

bruņurupuča ragvielas, gliemežvākiem, 

dzintara, perlamutra, jūras putām, šo materiālu 

aizstājējiem vai no plastmasām (20. kl.) 

durvju furnitūra, kas izgatavota no plastmasas 

(20. kl.) 

koka statuetes (20. kl.) 

remonts (37. kl.) 

apavu remonts (37. kl.) 

datoru aparatūras remonts (37. kl.) 

iekārtu uzstādīšanas darbi (37. kl.) 

durvju un logu uzstādīšana (37. kl.) 

apsardzes signalizācijas uzstādīšana (37. kl.) 

materiālu apstrāde (40. kl.) 

toksisku atkritumu pārstrāde (40. kl.) 

gaisa attīrīšana (40. kl.) 

privātie un sabiedriskie pakalpojumi personu 

individuālo vajadzību apmierināšanai (45. kl.) 

personu iepriekšējās darbības izmeklēšana 

(45. kl.) 

iepirkšanās pakalpojumi trešajām personām 

(45. kl.) 

adopcijas aģentūru pakalpojumi (45. kl.) 

 

 
III. Termins var ietilpt preču un pakalpojumu aprakstā vairākās klasēs; kādā konkrētā klasē tas 

var būt skaidrs un precīzs bez papildu precizēšanas. Piemēram, mēbeles (20. kl.), apģērbs (25. kl.). 

 

Ja aizsardzība tiek lūgta specializētai preču un pakalpojumu kategorijai vai specializētai tirgus 

jomai, kas pieder citai klasei, šim terminam var būt nepieciešami papildu precizējumi. Piemēram, 

medicīniskās aprūpes nolūkiem pielāgotas mēbeles (10. kl.), īpaši laboratorijām pielāgotas mēbeles 

(9. kl.), aizsargapģērbs (9. kl.), speciālais apģērbs operāciju zālēm (10. kl.), dzīvnieku apģērbs 

(18. kl.). 

 

Lai noteiktu, vai konkrētajai preču un pakalpojumu kategorijai ir vajadzīgi papildu precizējumi, ir pieejami 

tādi rīki kā TMclass. 

 

http://tmclass.tmdn.org/ec2/search/find?language=en&text=Door%2Bfittings%2C%2Bmade%2Bof%2Bplastics&niceClass=20&size=25&page=1&officeList=MT%2CIE%2CEM%2CGB&searchMode=WORDSPREFIX&sortBy=niceclass
http://tmclass.tmdn.org/ec2/search/find?language=en&text=Door%2Bfittings%2C%2Bmade%2Bof%2Bplastics&niceClass=20&size=25&page=1&officeList=MT%2CIE%2CEM%2CGB&searchMode=WORDSPREFIX&sortBy=niceclass
http://tmclass.tmdn.org/ec2/search/find?language=en&text=Figurines%2Bof%2Bwood&niceClass=20&size=25&page=1&officeList=MT%2CIE%2CEM%2CGB&searchMode=WORDSPREFIX&sortBy=niceclass
http://tmclass.tmdn.org/ec2/search/find?language=en&text=Shoe%2Brepair&niceClass=37&size=25&page=1&officeList=MT%2CIE%2CEM%2CGB&searchMode=WORDSPREFIX&sortBy=niceclass
http://tmclass.tmdn.org/ec2/search/find?language=en&text=Repair%2Bof%2Bcomputer%2Bhardware&niceClass=37&size=25&page=1&officeList=MT%2CIE%2CEM%2CGB&searchMode=WORDSPREFIX&sortBy=niceclass
http://tmclass.tmdn.org/ec2/search/find?language=en&text=Installation%2Bof%2Bdoors%2Band%2Bwindows&niceClass=37&size=25&page=1&officeList=MT%2CIE%2CEM%2CGB&searchMode=WORDSPREFIX&sortBy=niceclass
http://tmclass.tmdn.org/ec2/search/find?language=en&text=Installation%2Bof%2Bburglar%2Balarms&niceClass=37&size=25&page=1&officeList=MT%2CIE%2CEM%2CGB&searchMode=WORDSPREFIX&sortBy=niceclass
http://tmclass.tmdn.org/ec2/search/find?language=en&text=Treatment%2Bof%2Btoxic%2Bwaste&niceClass=40&size=25&page=1&officeList=MT%2CIE%2CEM%2CGB&searchMode=WORDSPREFIX&sortBy=niceclass
http://tmclass.tmdn.org/ec2/search/find?language=en&text=Air%2Bpurification&niceClass=40&size=25&page=1&officeList=MT%2CIE%2CEM%2CGB&searchMode=WORDSPREFIX&sortBy=niceclass
http://tmclass.tmdn.org/ec2/search/find?language=en&text=Personal%2Bbackground%2Binvestigations&niceClass=45&size=25&page=1&officeList=MT%2CIE%2CEM%2CGB&searchMode=WORDSPREFIX&sortBy=niceclass
http://tmclass.tmdn.org/ec2/search/find?language=en&text=Personal%2Bbackground%2Binvestigations&niceClass=45&size=25&page=1&officeList=MT%2CIE%2CEM%2CGB&searchMode=WORDSPREFIX&sortBy=niceclass
http://tmclass.tmdn.org/ec2/search/find?language=en&text=Personal%2Bshopping%2Bfor%2Bothers&niceClass=45&size=25&page=1&officeList=MT%2CIE%2CEM%2CGB&searchMode=WORDSPREFIX&sortBy=niceclass
http://tmclass.tmdn.org/ec2/search/find?language=en&text=Personal%2Bshopping%2Bfor%2Bothers&niceClass=45&size=25&page=1&officeList=MT%2CIE%2CEM%2CGB&searchMode=WORDSPREFIX&sortBy=niceclass
http://tmclass.tmdn.org/ec2/search/find?language=en&text=Adoption%2Bagency%2Bservices&niceClass=45&size=25&page=1&officeList=MT%2CIE%2CEM%2CGB&searchMode=WORDSPREFIX&sortBy=niceclass
http://tmclass.tmdn.org/ec2/search/find?language=en&text=furniture&niceClass=20&size=25&page=1&officeList=EM&searchMode=WORDSPREFIX&sortBy=relevance
http://tmclass.tmdn.org/ec2/search/find?language=en&text=clothing&niceClass=25&size=25&page=1&officeList=EM&searchMode=WORDSPREFIX&sortBy=relevance
http://tmclass.tmdn.org/ec2/search/find?language=en&text=Furniture%2Bespecially%2Bmade%2Bfor%2Bmedical%2Bpurposes&niceClass=10&size=25&page=1&officeList=MT%2CIE%2CEM%2CGB&searchMode=WORDSPREFIX&sortBy=niceclass
http://tmclass.tmdn.org/ec2/search/find?language=en&text=Furniture%2Bespecially%2Bmade%2Bfor%2Blaboratories&niceClass=9&size=25&page=1&officeList=MT%2CIE%2CEM%2CGB&searchMode=WORDSPREFIX&sortBy=niceclass
http://tmclass.tmdn.org/ec2/search/find?language=en&text=Protective%2Bclothing&niceClass=9&size=25&page=1&officeList=MT%2CIE%2CEM%2CGB&searchMode=WORDSPREFIX&sortBy=niceclass
http://tmclass.tmdn.org/ec2/search/find?language=en&text=Clothing%2Bespecially%2Bfor%2Boperating%2Brooms&niceClass=10&size=25&page=1&officeList=MT%2CIE%2CEM%2CGB&searchMode=WORDSPREFIX&sortBy=niceclass
https://tmclass.tmdn.org/ec2/search/find?language=en&text=Clothing%2Bfor%2Bpets&niceClass=18&size=25&page=1&officeList=MT%2CIE%2CEM%2CGB&searchMode=WORDSPREFIX&sortBy=niceclass
https://tmclass.tmdn.org/ec2/?lang=lv


 
Nicas klasifikācijas klašu virsrakstu vispārīgas norādes 

  
 

 

Vienotā prakse 6 

2. nodaļa. Vienotā prakse attiecībā uz Nicas klasifikācijas klašu virsrakstu 
vispārīgajiem norādēm 

 

Vispārīgie apzīmējumi ir vārdi/vārdu savienojumi, kas klašu virsrakstos atdalīti ar semikolu; piemēram, 

13. klases virsrakstā ir četri vispārīgie apzīmējumi: “šaujamieroči;", "munīcija un šāviņi;”, “sprāgstvielas;" un 

"pirotehniskie līdzekļi”. 

 

Tika pārbaudīta Nicas klasifikācijas klašu virsrakstu vispārīgo apzīmējumu skaidrība un precizitāte. Tika atzīts, 

ka 5 no šiem apzīmējumiem nav pietiekami skaidri un precīzi, lai konkrēti norādītu to nodrošinātās aizsardzības 

apjomu, un tāpēc tos nevar pieņemt bez papildu precizēšanas (2). Šie apzīmējumi ir minēti turpmāk 

(treknrakstā). 

 

• 7. klase — mašīnas un darbmašīnas; 

• 37. klase — remonts; 

• 37. klase — iekārtu uzstādīšanas darbi; 

• 40. klase — materiālu apstrāde; 

• 45. klase — privātie un sabiedriskie pakalpojumi personu individuālo vajadzību 

apmierināšanai. 

 

Dažos gadījumos par pietiekami skaidru un precīzu var uzskatīt daļu no vispārīgā apzīmējuma, ja to izmanto 

atsevišķi, piemēram, vispārīgā apzīmējuma “mašīnas un darbmašīnas” daļa “darbmašīnas” atsevišķi būtu 

pieņemama, jo tā apraksta konkrētu preču veidu. Šādos gadījumos vispārīgā apzīmējuma attiecīgā daļa ir 

iekrāsota pelēkā krāsā. 

 

Turpmāk izklāstīts, kāpēc katrs no pieciem Nicas klasifikācijas klašu virsrakstu vispārīgajiem 

apzīmējumiem nav skaidrs un precīzs. 

 

• 7. kl. — mašīnas un darbmašīnas. Termins “mašīnas” nav skaidrs un precīzs, jo skaidri nenorāda, 

uz kādām mašīnām tas attiecas. Mašīnām var būt dažādas pazīmes vai dažādi lietošanas mērķi, 

to izgatavošanai un/vai lietošanai varētu būt nepieciešamas ļoti dažādu līmeņu tehniskās spējas 

un zinātība, tās varētu būt paredzētas dažādiem patērētājiem, tikt pārdotas, izmantojot dažādus 

pārdošanas kanālus, un tāpēc varētu attiekties uz dažādiem tirgus sektoriem. 

 

• 37. kl. — remonts. Šis termins nav skaidrs un precīzs, jo skaidri nenorāda, kādi pakalpojumi tiek 

sniegti — apzīmējumā tikai minēts, ka tie ir remonta pakalpojumi, bet nav norādīts remontējamais 

objekts. Tā kā remontējamām precēm varētu būt dažādas pazīmes, remonta pakalpojumus 

nodrošinās pakalpojuma sniedzēji ar dažādu līmeņu tehniskajām spējām un zinātību, un šie 

pakalpojumi varētu attiekties uz dažādiem tirgus sektoriem. 

 

• 37. kl. —iekārtu uzstādīšanas darbi.– Šis termins nav skaidrs un precīzs, jo skaidri nenorāda, 

kādi pakalpojumi tiek sniegti — apzīmējumā tikai minēts, ka tie ir iekārtu uzstādīšanas darbi, bet 

                                                      
(2) Kopš tā laika sākotnējais vienpadsmit vispārīgo apzīmējumu saraksts pēc Nicas klasifikācijas klašu versijas 
atjaunināšanas ir samazināts līdz pieciem (2016. gada versija Nicas klasifikācijas 10. izdevumam). Atjauninājuma rezultātā 
no vienotās prakses tika svītroti šādi seši vispārīgie apzīmējumi: Izstrādājumi no parastiem metāliem, kas nav ietverti citās 
klasēs (6. kl.), no cēlmetāliem izgatavoti vai ar tiem pārklāti izstrādājumi (14. kl.), izstrādājumi no papīra un kartona (16. kl.), 
izstrādājumi no kaučuka, gutaperčas, gumijas, azbesta un vizlas (17. kl.), izstrādājumi no šiem materiāliem [āda un ādas 
imitācijas] (18. kl.), izstrādājumi (kas nav iekļauti citās klasēs) no koka, korķa, niedrēm, meldriem, klūgām, raga, kaula, 
ziloņkaula, vaļa bārdas, gliemežvākiem, dzintara, perlamutra, jūras putām un šo materiālu aizstājējiem vai no plastmasas 
(20. kl.) Šie seši vispārīgie apzīmējumi joprojām nav pieņemami skaidrības un precizitātes trūkuma dēļ. 



  
Nicas klasifikācijas klašu virsrakstu vispārīgas norādes 

  
 

 

Vienotā prakse 7 

nav norādīts, kādas iekārtas tiek uzstādītas. Tā kā uzstādāmajām iekārtām varētu būt dažādas 

pazīmes, uzstādīšanas darbus veiks pakalpojuma sniedzēji ar dažādu līmeņu tehniskajām spējām 

un zinātību, un šie darbi varētu attiekties uz dažādiem tirgus sektoriem. 

 

• 40. kl. — materiālu apstrāde. Šis termins nav skaidrs un precīzs, jo skaidri nenorāda, kādi 

pakalpojumi tiek sniegti. Nav skaidri norādīts ne apstrādes veids, ne apstrādājamie materiāli. Šie 

pakalpojumi aptver daudzas darbības, kuras veic dažādi pakalpojuma sniedzēji, apstrādājot 

dažādus materiālus; šo darbību veikšanai var būt nepieciešamas ļoti dažādu līmeņu tehniskās 

spējas un zinātība; šīs darbības varētu attiekties uz dažādiem tirgus sektoriem. 

 

• 45 kl. — privātie un sabiedriskie pakalpojumi personu individuālo vajadzību apmierināšanai. 

Šis termins nav skaidrs un precīzs, jo skaidri nenorāda, kādi pakalpojumi tiek sniegti. Šie 

pakalpojumi aptver daudzas darbības, kuras veic dažādi pakalpojuma sniedzēji un kuru veikšanai 

nepieciešamas ļoti dažādu līmeņu prasmes un zinātība; šīs darbības varētu attiekties uz dažādiem 

tirgus sektoriem. 


